Mosonymegyei birtokokra, eseményekre és személyekre vonatkozó okmányok gyűjteménye.

I.

1074. — *Salamon király adománya a frisingi egyház számára, melyet IV. Henrik római német császár megerősít.*

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Henricus Divina favente Clementia Rex, Omnibus Christi nostrisque fidelibus tam futuris quam praesentibus notum esse volumus: qualiter nos in praesentia Principum nostrum Gebehardi Salzburgensis Archiepiscopi, Ottonis Ratisponensis, Willehelmi Trajectensis Episcoporum, Welfh Ducis, quod Salamon Rex Ungarorum nostrae potestati subiugavit, Sancte Dei genitrici Virgini Mariae in Ecclesia Frisingensi, ubi corpus Sancti Corbiniani quiescit, rogatu et servitio eusdem Sedis Episcopi Ellenhardi centum mansos his locis sitos, Ascherichesbrugge, Chuingesbrunnen, Nowendorf, Hasilowe, sicque de Litaha usque ad eum locum, qui terminus est inter Litaha et Vertowe, cum omnibus appenditiis, h. e. utriusque sexus mancipiis, areis, aedificiis, pratis, pascuis, vineis, terris cultis et incultis, viis et inviis, aquis, aquarumque decursibus, molis, moleninis, piscationibus, exitibus et reditibus quaesitis et inquirendis, exceptis venationibus et wiltbanno in Litahaberge, aliis autem omnibus utilitatibus in proprium tradendo firmavimus, firmando tradidimus, ea videlicet conditione, qua cum omnibus ex praefato praedio donatis convenimus, ut idem Frisingensis Episcopus Ellenhardus suique successores in quolibet castello, specialiter in Miesenburc muniendo pro his 100 regalibus mansis nobis serviant, et in aliis omnibus nobis fideliter existant. Cuius traditionis testem cartam praesentem nostro iussu conscriptam, nostra autem manu confirmatam, sigilli quoque nostri impressione insignitam cunctis saeculis reliquimus. Signum Domini Henrici Quarti Regis invictissimi. Adalberto Cancellarius vice Sigefridi Archicancellarii recognovi. — Anno Dominicae Incarn. Millesimo LXXIII. Indict.

XIII. VI. kal. Decembris data: anno eutem ordinaonis domini Henrici III. Regis XX. Regni XVIII. Actum Ratispone in nomine Domini Jesu. Amen.

Meichelbeck után, 'Historia Frisingensis' I. köt., 268. l. Czech.

II.

1203. — *Imre király, az egykor bessenyők által lakott birtokot, határainak körülírása mellett, a szent-kereszti apátságának adományozza.*

In nomine sancte trinitatis et individue vnitatis. Hemericus dei gracia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, Seruieque rex in perpetuum. Quoniam humanorum actuum series cum tempore simul et ordinatore cito preterit et deletur, consonum esse dinoscitur legibus equitatis, vt regia liberalitas intendat, quamplurimum esse repleta muneribus, maxime religioni compaciendo, et uiris deo militantibus in nomine illius regis, in cuius manu sunt omnium potestates et omnium iura regnorum, extremum diem habendo pre oculis, erogare copiose maturet. Quod et progenitores nostri et horum precipue felicis memorie pater noster Bela rex^o prudenter animaduertens inter alia pietatis acta innumera cenobium sancte crucis in Austria fouebat ut suum, manutenebat ut proprium, et elemosinarum larga crebraque donatione sustentabat. Cuius nos cum et regni successores, et potestatis ac copiarum omnium legitimi simus heredes, pietatique eius et liberalitati non impares inueniri uolentes, predium, quod bysseni quondam possidebant, de iure mossuniensis castri exemptum prememorato cenobio sancte crucis, ita ut bysseni illud habuerunt, integrum cum omnibus pertinentiis suis regia ac potestata manu in regno nostro perpetuo iure contulimus possidendum. Quod predium per pristaldum nostrum Maurum mossuniensem comitem abbati ac fratribus sancte crucis ex precepto nostro assignatum his metis collustratur et includitur. Videlicet, prima meta sumit initium ad septentrionem a fluuio, qui uocatur Sár. Deinde protendit ad orientem iuxta riulum, qui fluit in predictum fluuium Sár. Inde ascendit planiciem minimi montis, qui descendit in uallem arundinetorum. Deinde ascendit ad uiam a meridiana plaga ante siluam, cuius nomen hagenowe, que silua patrimonium est filiorum comitis Ste-

phani. Deinde descendit in magnam uallem ad occidentem, et transit ultra magnam uiam, et tandem terminatur in prenominato fluuio Sár. Vt igitur nostre donationis series absque cauillationis scintillula stabilitatis sortiatur argumentum, presentem paginam sigilli nostri munimine dignum duximus roborari. Datum per manum Petri Albensis prepositi et aule regie cancellarii. Anno ab incarnatione domini Millesimo Ducentesimo Tercio. Venerabili Job Strigoniensi archiepiscopo existente, reuerendo Johanne Colocensi archiepiscopo, Calano quinque ecclesiensi episcopo, Vgrino Jeuriensi episcopo, Catapano Agriensi episcopo, Symone Waradiensi episcopo, Desiderio Chenadiensi episcopo, Benedicto palatino et Bychoriensi comite, Ypoch bachiensi comite, Tyburcio comite de Budrug, Chepano Supruniensi comite, Jula Chenadiensi et curiali comite, Poth Thymisiensi comite, Thoma Posoniensi comite, Martino comite de ferreo castro, Benedicto Woywada, Nicolao comite de wywár, Mauro comite de Mossun.

Bőrhártyán írt, pecséttel ellátott eredetije a szent-keresztii apátság levéltárában.

III.

1208. — *II. Endre király az ausztriai szent-keresztii apátság számára megerősíti Imre királynak az annakelőtte Moson várához tartozott és bessenyők által lakott néhány birtokra vonatkozó 1203-ki adományát.*

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regie sublimitatis interest, et equitas suadet naturalis vt, qui sua statuta a suis successoribus desiderat observari, ipse quoque suorum predecessorum sanccionibus pari studeat diligentia conservare ut nulla vetustate dissolvantur, que succedencium sibi Regum auctoritas perpetua stabilitate decreverit roborare. Inde est, quod privilegium a recolende memorie fratre nostro Rege verbo ad verbum presenti scripto duximus inserendum.

Hemericus Dei gracia Hungarie stb. (lásd a II. sz. a. okmányt).
 Preterea eidem cenobio tria milia salium, qui Regales dicuntur, sicut a recolende memorie predecessoribus nostris, patre videlicet ac fratre Regibus concessa fuerunt ab antiquo in Suprun

in festo Sancti Regis a salinariis sub pena dupli de proprio sine omni contradictione persolvenda presentis pagine auctoritate in perpetuum confirmamus. Ut autem tam a predecessoribus nostris facta donatio, quam nostre confirmationis series nullis unquam temporibus valeat retractari, presenti eam pagina in noticiam deduci posterorum, et Regie auctoritatis sigillo iussimus roborari. Datum per manum Roberti Albensis Prepositi et aule Regie Cancellarii anno Dominice Incarnationis M^o CC^o VIII. Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, Bertoldo Colocensi Electo existentibus, Kalano Quinque ecclesie, Bolezlao Waciensem, Katapano Agriensem, Kalenda Vesprimiensem, Petro Geuriensem Ecclesias feliciter gubernantibus, Chepano filio Stephani Bachiensis et Palatino Comite, Bancone Bano existentibus, Jula Budrugiensis, Marcello Supruniensis, Benedicto Woywoda, Petro Curiali Comite Regine Chenadiensem, Poth Mosuniensem Comitatus tenentibus. Regni nostri anno tercio.

Két, peeséttel ellátott eredetije a szent-keresztii apátság levéltárában.

IV.

1209. — II. Endre király Poth nádort Challó nevű jószágának birtokában megerősíti.

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerieque, Rex in perpetuum. Cum ex varietate temporum varientur gesta mortalium, dignum est et rationi consentaneum, quod quelibet possessio, licet iusto gaudeat comparationis titulo, ut inde lis et controversia sopiatur in posterum, Regie confirmationis privilegio tutelam percipiat et perpetue securitatis argumentum. Inde est, quod dilecto et fideli nostro Poth Palatino et Musuniensi Comiti ob eximia sue fidelitatis merita, terram quamdam Challov nomine, quam emerat a quodam iobagione Castri Musuniensi Mochorial nomine, sibi et per eum heredibus suis in perpetuum confirmavimus. Prima meta huius terre incipit a quadam palude iuxta Sar ex meridionali parte communicando metas cum terra Janus; et inde procedit versus occidentem ad montem, ubi sunt tres mete de terra; et inde vadit ad magnam viam; inde procedendo iuxta eandem viam communicat metas cum villa Kata; et inde vadit versus aquilonem ad statuam lapideam et

inde procedit communicando metas cum villa Fulzaran; abhinc ascendit ad unum monticulum, ubi sunt due mete de terra; et inde descendendo ad campum per aquam, que dicitur Sar; et inde iuxta aquam reflectitur versus orientem ad primam metam. Ut autem hec a nobis facta confirmatio nullis unquam temporibus valeat retractari presenti eam pagina in notitiam deduci posterorum, et Regie auctoritatis sigillo iussimus insigniri. Datum per manus magistri Thome aule Regie Cancellarii anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo IX^o Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, Reverendo Bertoldo Colocensi Electo et Bano existentibus; Calano Quinque-Ecclesiensem, Bolezlao Waciensem, Cathapano Agriensem, Symone Waradiensem, Willelmo Transilvanam, Desiderio Chenadiensem, Petro Geuriensem, Roberto Electo Vesprimiensem Ecclesias feliciter gubernantibus, Poth Palatino et Musuniensi Comite, Michaelae Wocauoda existentibus, Marcello Bachiensem, Jula Budrigiensem, Baucone Bichoriensem, Nicholao Keweinsem, Ochus Supruniensem, Moys Ferrei Castri, Mochone Pposisiensem Comitatus tenentibus Regni nostri anno quinto.

Eredetiye bõrhártyán, a pecsét már lemállott. A báró Révay-esahid levéltárában.

V.

1209. — *II. Endre királynak adománya Chepan nádor számára.*

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerieque, Rex in perpetuum. Cum Regie Celsitudinis munificentia nullis terminis coarctetur, sed optima in Principe donandi mensura immensitas iudicetur; precipua tamen est erga benemeritos circumspectio adhibenda, ne quis apud illum sui laboris premio defraudetur, qui sue liberalitatis beneficia etiam ad extraneos usque protendit. Inde est, quod dilecto et fideli nostro Chepano filio Stephani, Palatino et Bachiensi Comiti, ob eximia fidelitatis merita et in multis experte probitatis eius recompensationem, eius quoque fidelitatis integre constantiam, terram cuiusdam ville Boloct nostre, certis metis ex omni parte distinctam, cum alia quadam villa nomine Sumbotheil certis etiam metis circumque metata, iure perpetuo sibi, et per eum suis heredibus

contulimus possidendam; ipsum quoque in possessione utriusque terre castro Musuniensi pertinentis, tam Boloct quam Sumbotheil, cum tributo eidem ville Sumbotheil annuatim pertinenti, per pristaludum nostrum Comitem Valentinum de villa Thet fecimus introduci. Licet vero super utraque terra privilegiis sibi collatis, Regie Magestatis (így) sigillo communitis, que si fortuna sibi contraria, bonis fidelibusque invidente, do prefato privilegia casu quolibet, quod absit, contigerit deperire, ad maiorem cautelam presens privilegium sigilli nostri munimine roboratum in armario Albensis Ecclesie sibi concessimus custodiendum. Ut autem hec a nobis facta donatio nullis unquam temporibus valeat retractari, presenti eam pagina in notitiam deduci posteriorum, et Regie auctoritatis sigillo iussimus roborari. Datum per manus Roberti Albensis Prepositi et aule Regie Cancellarii, anno Dominice Incarnationis M^o CC^o IX^o Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, Reverendo Bertholdo Colocensi Electo existentibus; Calano Quinque Ecclesiensem, Bolezlao Waciensem, Kathapano Agriensem, Simone Waradiensem, Desiderio Chenadiensem, Kalenda Bespriemiensem, Willelmo Ultrasilvanam, Gothardo Zagrabiensem, Petro Geuriensem Ecclesiam feliciter gubernantibus; Chepano filio Stephani Bachiensi et Palatino Comite, Banc Bano, Benedicto Waio-uoda existentibus, Jula Budrugiensem, Smarardo Byoriensem, Petro Curiali Comite Regine Chendiensem (így), Nicholao Curiali Comite Keweiensem, Morcello Supruniensem, Mog Posoniensem, Poth Musuniensem Comitatus tenentibus, Regni nostri anno quarto.

Eredetije bõrhartyán, a pecsét már elmállott. A báró Révay-család levéltárában.

VI.

1210. — II. Endre király Novák nevű birtokot Poth nádornak adományozza.

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum inter ceteras virtutes Regiam Maiestatem decorantes immensitas largitatis commendabilior atque prepotens iudicetur, Regie Celsitudinis interest etiam non promerentibus manum largitatis copiose porrigere; multo habundantius eximia fidelium suorum servicia possessionum distribucione

tenetur compensare. Inde est, quod delicto et fideli Poth Palatino et Musuniensi Comiti ob recompensationem fidelitatis eius et servicii, quod nobis benigne devoteque indesinenter exhibuit, terram quandam que vocatur Novac, Geuriensi Castro subtractam iure perpetuo contulimus possidendam. Cuius terre prima meta incipit iuxta Danubium, et procedit ad stagnum, quod vocatur Kazia; inde tendit ad Danubium, qui wlgō dicitur Agduna hinc procedit ad caput Keva; a quo capite regrediens tendit ad Danubium tenens metas cum Comite Heidrich; et due insule, que inter iam dictas metas site sunt, pertinent ad eandem terram, Contulimus insuper dicto Poth Palatino et Musuniensi Comiti de terra civilium predicti castri, videlicet de terra Rethi terram ad culturam duum (igy) aratorum sufficientem, tantes ei partem tam de stagno quam de arundineto, et de prato, ubi fenum secatur, ad sortes duum aratorum pertinentem. Preterea fidelissimo nostri memorati Poth Palatini et Musuniensis Comitis preclara obsequia et merita considerantes, terram ad Castrum Musuniense pertinentem, que est circa Danubium in Kamana, sibi iure hereditario possidendam contulimus. Cuius prima meta incipit versus orientem iuxta Danubium tenens metas cum Teenkere; inde procedit ad occidentem, transiens per magnam viam; inde tendit ad palludem, que wlgō vocatur humorey potok, que venit de Bordos; inde vadit ad stagnum, ubi finitur via, que dicitur parata, que wlgō vocatur Etteven, et habet melam ultra stagnum super ripam eiusdem stagni; inde regreditur ad Danubium, et habet ultimam metam super Danubium in fine arena Episcopi. In possessionem vero dietarum terrarum per pristaldum nostrum Comitem Valentinum de villa Tech ipsum fecimus introducci. Ut autem hec a nobis facta domacio nullus unquam temporibus valeat retractari, presenti eam pagina in noticiam deduci posteriorum et Regie auctoritatis sigillo fecimus communiri. Datum per manus magistri Thome Vezprimiensis Prepositi et aule Regie Cancellarii, anno ab Incarnacione Domini millesimo CC° X° Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo, Reverendo Bertoldo Colocensi Electo et Bano existentibus; Calano Quinque Ecclesiensem et Bolezlao Waciensem, Kathapano Agriensem, Symone Waradiensem, Desiderio Chenadiensem, Willelmo Transilvanensem, Gothardo Zagrabiensem, Petro Geuriensem, Roberto Bezprimiensem Ecclesias feliciter gubernantibus; Michaele Woia-

Novac

Bordos
Okerov

voda existente, Petro Bachiensem, Jula Budrugiensem, Bancone Bichoriensem, Nicolao Keweiensem et Curiali Comite Mog Posoniensem Comitatus tenentibus; Regni nostri anno sexto.

Eredetiye bõrhártyán, a pecsét már leomlott. A báró Révay-család levéltárában.

VII.

1214. — *A gyõri káptalan bizonyáglevelé, hogy Potho comesnek neje a mosonymegyei várjobbágyoktól bizonyos földet vett.*

A. B. C. D. E. F. G. H. I. K.

M^o CC^o III. factum est ita, quod cum uxor Pothonis Comitiss a ioubagionibus Musuniensis Castri, videlicet a filiis Ysov, quorum nomina Petrus, Iseph, Bece, in villa Nulos XIII loca curiarum, quod vulgo lechnii vocatur, cum omnibus utilitatibus ibi ad ea pertinentibus pro XL marcis emisset et in super a filiis Sullu, quorum nomina Schephan, Ustuch, et a filio Wasard, cui nomen Sumurca XII lechnu pro XXXV marcis emissit, omnem illam pecuniam eis datam per Curialem Comitem suum Nicolaum Geurinum misit, et in presencia Kiliani Prepositi et Canonicorum, videlicet Petri Archidiaconi, Petri Custodis, Feliciam Decani, Elie Decani, Jacobi Archidiaconi, Nicolaj, Bricii, et aliorum eis totaliter persolvit. Ut igitur istud forum inter eos factum firmum et inrevocabile possit consistere, utriusque parcium consensu sub testimonio eorundem in scriptum est redactum, et sigilli Capituli Geuriensis Ecclesie impressione confirmatum.

Eredetiye bõrhártyán, melyrõl a hártyszinegen függött pecsét már lemállott, a báró Révay-család birtokában.

VIII.

1217. — *II. Endre király, az annakelõtte bessenyök által lakott Legintow (Barátfalu) községét, határainak körülírása mellett a szentkeresztii apátságnak adományozza.*

In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Andreas dei gracia Hungarie, Dalmatie, Chroatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerieque rex in perpetuum. Munificentie regalis immensitas licet etiam ad extraneos usque quaque dilatari debeat, ad illos tamen copiosius manum pietatis debet porrigere, qui et tempora-

lium honorum impensum sibi fideliter obsecuntur et in offerendis orationum sacrificiis pro pace regis et regni deo iugiter ac deuote famulantur. Nos itaque, prout regie circumspectionis erudicio nos ammonet, ecclesiarum christo militantium curis diligenter diuine pietatis intuitu terram quandam nomine Leginthov, quam bissemi prius incolebant, abbacie sancte crucis de Austria contulimus in perpetuum possidendam. In eius terre possessione expulsis clericis super eam indebite comorantibus per nostrum pristaldum fidetem et dilectum Pottonem comitem abbatem et monachos eiusdem ecclesie legitime fecimus introduci. Cuius terre mete sic incipiunt. Prima meta incipit a metis ville Galus iuxta fertev lacum site, et protenditur contra orientem iuxta possessionem Pethlen vocatam, et transit ultra terram Bissenorum usque ad colliculum geschelehalm vocatum. Ab ille meta incipit secunda meta in ipsa planitie contra septemtrionem in colle, per huius vero devexum processus parumper pertransit distinctas metas terreas Hotar vocatas ultra monticulum, in planitie vero ample pascue extremitatem lignorum thaetas nominatam per modicam vallem iuxta finem ipsius silve, que etiam longa vallis nuncupatur, et recto tramite dirigitur secundum distinctas metas usque ad regiam viam, per quam ad Hegeshalm usque pervenitur, et sic tertia meta per transuexum late vie contra occidentem protenditur, et postremo in metis ville predictae Galus concluditur. Predictam vero terram cum universis pascuis, terris arabilibus, cultis et incultis sic ob remedium nostrorum peccaminum prefato monasterio sancte crucis, abbati et conventui donavimus, ut sibi in ipsa terra mansionem monasticam ad nutrienda animalia, prout ipsorum facultas hoc elaborare ad omne ipsorum beneplacitum valebit, sive villam in ea ad votum construendo, aut vineta pro se ipsis vel pro ipsorum hominibus plantando, et omnem utilitatem ipsorum exercendo plenariam habeant potestatem. Volumus etiam, eos esse liberos in portibus, pontibus, ampnis stangnis, lacubus et in omnibus locis regni nostri, sive importando sua seu exportando nostra donaria, vel si qua ad usus ipsorum fratrum in regno nostro comparaverint, ab omnibus tributariis ab omnibus exactionibus illesos permanere. Predictos etiam fratres et omnes ipsorum Jobagiones cum omnibus ipsorum proventibus sic extra cameram nostram ab omni gravamine et exactione atque infesta-

tione ipsius lucri camere ita liberimum et exemptum esse volumus, sicut nobis a deo in novissimo die retribui copimus. Istud etiam non est pretermittendum silentio, quod propter anime nostre remedium donationem de tribus milibus Zwanorum, quos nostrorum antecessorum, patris atque fratris regum inclite memorie, diligens pietas dicto monasterio contulerat, iterato auctoritatis nostre privilegio confirmamus, ita videlicet, ut extra rationem et fisci nostri computum a salinariis preter quorumlibet exactiorem tributorum auxillio Supruniensis comitis annuatim in Suprun ad festum sancti regis iure perpetuo libere persolvantur. Has etiam gratias et libertates monasterio sancte crucis et personis inibi deo iugiter famulantibus a precessoribus nostris factas invenimus, et vigore presentium iterato ipsis confirmamus. Videlicet, quod predicta curia ipsorum Leginthow sive novum predium cum villa adiacente similiter novum predium vocata, et curia regis, et similiter villa dicta Sasun sive Winden, et alia villa Podesdorf vocata iuxta lacum ferthev site ab omni donatione, collecta, steura, contributione, solucione, exactione qualibet nomine regio exigenda, vel civitatum seu quorumlibet exactorum aut exigere volencium libere sint penitus, et exempte et absolute habeantur, nec lucrum camere nostre nobis sive exactoribus camere nostre solvere tenebuntur. Verum quia, quod deo datum est, id est irrevocabile, ut hec a nobis supradictis terris nec non a nostris antecessoribus salvis facta donatio nostris nostrorumque successoribus temporibus salva semper et inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam uniformis sigillii nostri munimine imperpetuum roboratam. Datum per manus Hugrini magistri regie aule cancellarii anno dominice incarnationis millesimo ducesimo, venerabili Johanne Strigmiensi, reverendo Bertholdo Colacensi archiepiscopis existentibus, Kalano Quinqueecclesiensi, Wilhelmo Ultrasilvanensi, Desiderio Chenadiensi, Petro Geurgiensis, Roberto Wesprimiensis, Thoma electo Agriensi, Stephano Zagrabiensi, Jakobo Vaciensi, Symone Waradiensi episcopis feliciter ecclesias gubernantibus, Jula palatino, Bancone, Dyonisio Tavarnicorum magistro Ochuz curiali comite, Rophaym voivoda, ceterisque comitibus comitatus tenentibus. Regni nostri anno tertio.

Eredetije bõrhartyán, pecséttel, a szent-keresztiek birtokában.

IX.

1219. — *A lébenyi apátságnak bizonysglevelle, hogy az egyik szerzetes Beke szolgáját, Buzét szabadon bocsátotta.*

A. B. C. D. E.

† Universis Christi fidelibus, ad quod presentes littere pervenerint L. Abbas Ecclesie Sancti Jacobi de Lyben et eius loci Fratrum Universitas oraciones in Domino. Quoniam omne quod fine clauditur, mutabile est, et labente temporum curriculo memoria inposterum eradicetur; idcirco quod in presenciarum agitur, scripture testimonio duximus commendandum. Ideoque notum fieri volumus tam futuris quam presentibus, quod Beke confrater noster quendam seruum suum nomine Buze, qui ei a progenitoribus suis in servili tenebatur condicione, pro remedio anime sue, cum a iugo servitutis exceperit, et perpetuam sibi contulit libertatem, tali videlicet tenore, ut ubicunque voluerit, liberam habeat manendi facultatem, et nec a filiis suis, nec a successoribus suis, nec a quoquam hominum eius libertas valeat infirmari. Et ut hoc firmum et stabile permaneat, et a nullo possit infringi, presentem paginam predicto Buzé in testimonium sigilli nostri munimine roboravimus. Factum est hoc anno Dominice Incarnationis M° CC° XV° III°; presentibus Ecclesie fratribus Andrea Magistro, Valentino Decano Celerario, Blasio Presbitero, Orphano Custode Henrico Presbitero, Laurencio Presbitero existentibus et ceteris Christi fidelibus.

Eredetije bőrhártyán, a pecsét már lehullott, a báró Révay-család levéltárában.

X.

1221. — *A győri káptalan Poto grófnak az ausztriai szent-keresztii apátság számára Sasunban tett alapítványáról ad bizonysgot.*

Anno domini M° CC° XX° primo factum est, quod Pot, filius Potonis comitis, ad nos Geurienses canonicos venit, domino Cosme Episcopo, et nobis taliter retulit, et dispositionem patris sui taliter significavit: Quod supra Musunium in villa Sasun iuxta Nulos, quiquid iuris ipse possidebat, plenarie et sine alaquá diminucione ecclesie sancte crucis in Austria, quia ibi voto confrater fuerat, perpetuo contulit possidendum. Et ne post mortem eius a filiis

vel a nepotibus suis Ecclesia memorata super hoc possit habere impedimentum vel contradiccionem, nostro testimonio in presentem cartam petierit adnotari, et sigillo capituli nostri impressam presentibus et futuris in argumentum fidei, si opus fuerit, presentari Bulcono Preposito Beda Custode, Veruntone Decano existentibus.

Eredetije bõrhártján, pecséttel, a szent-keresztii apátság levéltárában.

XI.

1222. — *II. Endre király az ausztriai szent-keresztii apátságnak Leguentow helységben levő alátvalóit bizonyos szabadságokkal ruházta fel.*

Ego A(ndreas) dei gracia rex Hungarie omnibus presens scriptum inspecturis notum facio, quod abbati ecclesie sancte crucis in Austria super terram bissenorum nomine Leguentow, quam eidem per privilegium contulimus, talem concessimus libertatem, quod de triginta mansionibus hominum, quos ipse abbas super eandem terram collocavit, nullam exaccionem, videlicet nec liberos denarios, nec pondera, nec tributum, nec aliquam pensionem, que succedente tempore in nostro regno emergere possent, alicui persolvat, sed remota condicione qualibet tota illa pensio ad usum abbatis predictae ecclesie colligatur, et chibriones vinearum, que ibi ab eisdem triginta mansionibus facte fuerint, etiam eidem abbati totaliter recipiantur. Concessimus etiam, quod domos et curiam et cellarium, quas ipse abbas in Musunio construxit, sic liberrimas esse volumus, quod nullus tributariorum, vel monetariorum, aut aliquorum exactorem eas aliquatenus in aliquo molestare, seu aggravare presummat. Et ut huius rei concessio tam nostris quam etiam nostrorum successorum temporibus salva semper et inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam duplicis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. Anno dominice incarnationis Millesimo ducesimo XX° secundo.

Eredetije bõrhártján, pecséttel, a szent-keresztii apátság levéltárában.

XII.

1229. — *II. Endre király privilegiuma, melylyel az ausztriai szent-keresztii apátság Leguentow nevű bessenyő birtokának lakosait adómenteseknek nyilatkoztatta.*

Ego A(ndreas) Dei gracia Rex Hungarie omnibus presens scriptum inspecturis notum facio, quod Abbati Ecclesie Sancte

Crucis in Austria super terram Byssenorum nomine Leguentov, quam eidem per privilegium contulimus, talem concessimus libertatem, quod de triginta mansionibus hominum, quos ipse Abbas super eandem terram collocavit, nullam exactionem, videlicet nec libertinos denarios, nec pondera, nec tributum, nec tricesimam, nec aliquam collectam luci camere nostre, nec ullam omnino pensionem, que succedente tempore in Regno nostro emergere possent, alicui persolvat, set remota contradiccione qualibet tota illa pensio ad usus Abbatis predictae Ecclesie colligatur, quam pro remedio anime nostre, predecessorum successorumque nostrum in donum Deo oblata sunt. Et ideo terram dictam cum iam dictis proventibus sic extra cameram nostram liberrimam ac exemptam esse volumus, sicut nobis a Deo retribui cupimus. Concessimus etiam, ut populus dicte terre nec ad incidendas indagine, nec fossam faciendam extra castrum vel citra Mosuniense sive alias a quoquam ^{aliquo} modo ire compellantur, nec etiam denarios, qui vocantur votpenez alicui persolvant sed etiam chibriones vinearum, que ibi ab eisdem triginta mansionibus facte fuerint, eidem ecclesie totaliter recipiantur. Pronunclamus eciam cum auctoritate Regia, quod nullus index eos iudicare audat, nec aliquis exactor coram aliquo, preter nos vel quem vice nostra nos eis iudicem constituerimus, cum eisdem fratribus vel populo contendere audeat. Hoc ideo dicimus, ne aliquis adeo nobis premium repromissum sua falsa audacia vel improbitate perdat. Volumus eciam cos liberos in portis, in pontibus et in omnibus locis sive importando sua, sive exportando nostra donaria, videlicet pisces, sales, animalia, lanam, agnos, caseos, sive annonam, vel certe (?) frumentum, seu quelibet alia, nec non et domos, et curiam, et cellarium, quas ipse Abbas in Musunio construxit, ab omnibus tributariis, monetariis, tricenariis, salinariis, illesos in perpetuum permanere. Et ut huius rei concessio tam nostris quam et nostrum successorum temporibus salva semper et inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam duplicis sigillii nostri munimine roboratam. Anno Domine Incarnationis millesimo CC^o XX^o VIII^o indiccione II concurrente VII. epacta XXIII. Datum in Pest.

Az eredeti okmány a szent-keresztí apátság levéltárában.

1230. — *Béla ifju király az ausztriai szent-keresztii apátságának Magyarországbán levő jószágait megerősíti.*

In nomine Sancte Tritinitatis et Individue Unitatis. Bela Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie omnibus presentem paginam inspecturis in vero salutari salutem. Cum ea, que facta sunt, temporis diurnitate soleant oblivisci ideireo tam ad presentium quam ad futurorum volumus noticiam pervenire, quoniam, cum perpetuitates, et terra castrorum, atque privilegia terrarum a nobis revocarentur, singulis inspectis et perlectis quedam sunt confirmata, quedam vero irritata. Sed cum hec a nobis et a maioribus terre de voluntate patris nostri Regis Andree et fratris nostri Colomani Regis discuterentur, inter cetera privilegia Abbatis in Sancta Cruce de Austria nobis sunt presentata, que Abbati eiusdem Ecclesie, sicut antecessores nostri, nec non et pater noster Rex Andreas pro salute sua, et remedio anime matris nostre, atque predecessorum successorumque suorum salute contulerant, reddidimus, et terras videlicet, que vocantur curia Regis, et alia terra, que dicitur Leginthov, cum omnibus pertinentiis suis, et sales trium millium zwanorum, quas ipse Abbas in festo Sancti Regis Stephani in Supprun a salinariis accipere debet, et chybriones et libertinos denarios, qui vulgo fumarii vocantur, et pondera et omnem collectam, quam monetarii ad cameram nostram colligere solent, atque exactiones et omnem pensionem, que succedente tempore in Regno nostro emergere posset, et omnes libertates, sicut in privilegiis ipsius continentur, sigillii nostri munimine fecimus roborari eidem Ecclesie. Et ideo terras iam dictas et populum Ecclesie cum omnibus proventibus sic extra cameram nostram ab omni gravamine et exactione atque infestatione liberrimum et exemptum esse volumus, sicut nobis a Deo in novissimo die retribui cupimus. Concessimus quoque, ut populus predictae Ecclesie nec ad incidendas indagines, nec fossam faciendam extra castrum vel citra Musuniense, sive alias a quocumque modo compellatur ire, nec etiam denarios, qui vocantur utpiniz alicui persolvant. Pronunciantes quoque cum auctoritate Regia omnibus in Regno nostro constitutis atque firmiter precipientes, ut nullus iudex, nec Palatinus, nec Comes Musuniensis,

vel curialis comes, eosdem fratres vel populum iam dicte Ecclesie pro predictis terris atque libertatibus eos determinare, vel preter nos iudicare audeat. Volumus quoque eos liberos in portibus, in pontibus, et in omnibus locis Regni nostri sive importando sua, sive exportando nostra donaria, videlicet sales, pisces, frumenta, vinum, caseos, lanam, pannos, agnos, animalia, seu quelibet alia ab omnibus tributariis, illesos permanere. Notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris, quod et nos scientes, non posse sufficere ad querendam veram vitam, auxilia religiosorum fratrum videlicet predicti monasterii querere decrevimus, eisque bona nostra tradidimus, quatenus eorum precibus eternorum bonorum praticipes esse mereamur. Dedimus ergo fratribus nostris iam memoratis ducentos husones, qui vocantur vizahal, singulis annis de camera nostra persolvendos. Et ut huius rei concessio salva semper et inconcussa permaneat, presentem paginam concessimus sigillii nostri impressione roborari. Datum per manus Mathie Zagrabiensis Prepositi et nostre aule Cancellarii.

Eredetiye a szent-keresztii apátság levéltárában.

XIV.

1239. — *Pöth nádor unokái Mór és Konrád, a szent-keresztii apátságnak visszabocsátják atyjuk által ezen apátságnak örökbe átadott és általuk visszafoglalt Sásony községét.*

Notum sit omnibus presentem cartulam inspecturis, quod nepotes antiqui Potonis comitis palatini Hungarie, videlicet Maurus et Chunradus, de predio, quod dicitur Winden, quodque progenitores eorum sollempniter delegaverant monasterio sancte crucis, quatuor mansos et aream et duas partes vini, quod vulgo nominatur perchret, obligaverant domino Sybotoni de Winden pro XII. marcis argenti. Cum vero predicti nobiles M. et C. sepius ammoniti et timore dei conpuncti reatum suum obstupescerent, scilicet quod remedium patrum suorum indebite possiderent, atque coram Jeoriense conventu, sicut privilegiatum est supra nominatam villam iam dicto monasterio iure perpetuo redonassent, fratres eiusdem monasterii eidem Sybotoni debitum suum, pro quo sibi pars dicte ville fuerat obligata, videlicet XII. marcas puri argenti wiennensis ponderis, de bona voluntate predictorum comitum M. et

C. ad redimendum ipsum continuo persolverunt, et pro servitio illius anni V. talenta, et pro parte silve, que ipsum iure obligationis contingebat, X. talenta eidem nihilominus exolverunt, ea dumtaxat ratione, quod ipse de cetero nullam prorsus in eodem predio debet habere potestatem iure predictæ obligationis vel consequi utilitatem. Ut autem huius redemptionis persolutio non excedat a memoria, huic scripto sigilla Heinrici plebani de Prukke et domini Ottonis de Haselowe, in quorum presentia facta est, pro adtestatione veri appenduntur. Acta sunt hec anno domini M^o CC^o XXXVIII. mense Junii in Pruk per manus Heinrici notarii et Helmwici monachi. Amen. Testes: predictus H. plebanus et O. de Haselowe, Ebermannus monachus, Utricus et Wulfingus conversi, Heinricus et Conradus sacerdotes, Wernhardus et Vitus et Lutwinus clerici, dominus Eberhardus de Schabdorf, dominus Geroldus Heimo et Otto de Wulfinsdorf, et Henricus Ubelmann, Liupoldus de Winden milites, dominus Wigandus et Henricus de Gotinsprunne et Fridericus de Mittendorf, et Syfridus milites domini Ottonis, et duo Stuchsen tunc captivi. Meinhart iudex et Heimo et Rockhinger et Wichardus cives in Pruk et alii multi.

Az eredeti okmány, bõrhártyán írva, a pecsét töredékével ellátva, a szent-keresztii apátság levéltárában.

XV.

1239. — *A gyõri káptalan tanúsítja, hogy István fiai Mór és Konrád, a szent-keresztii apátságnak Sásony községét tulajdonul átadták.*

Universis christi fidelibus presentem paginam inspecturis capitulum Geuriensi ecclesie salutem in domino. Ad noticiam singulorum volumus pervenire, quod constituti in nostra presentia Maurus et Curraldus (sic) filii Stephani viva voce confessi sunt coram nobis, quod ipsi pro remedio anime eorum et omnium antecessorum suorum quandam villam suam nomine Sasun cum omnibus proventibus et cum omnibus appendiciis eius sine aliqua diminucione ecclesie sancte crucis in Austria contulissent perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium nos ad petitionem dictorum fratrum concessimus presentes literes sigillo capituli nostri robotatas. Anno gracie MCCXXX nono.

Az eredeti bõrhártyán, pecséttel ellátva, a szent-keresztii apátság levéltárában.

XVI.

1240. — *Dénes nádor tanúsítja, hogy a szent-keresztii apátság a byssenjö földek birtoklásának jogosultságát királyi adománylevelek felmutatásával igazolta.*

Dyonisius dei gracia comes palatinus omnibus presens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Noverint universi, quod dum de mandato domini regis terras byssenorum alienatus revocavimus, inter cetera pro quadam terra nomine Legentow circa Galus conventum sancte crucis de Austria, quem indebite possedissemus, citari per Bec (sic) iussimus, qui coram nobis assistentes super predictam terram privilegium regis et litteras precequentium iudicium nobis presentaverit. Nos vero intuentes ipsos iuste possedissemus et rege referentibus nobis, quod pro sepe dicta terra byssenis aliam terram dedisset confirmavimus predictae ecclesie possidere perpetualiter, et nos ipsis byssenis terram, quam dominus rex eis contulit in concambio, literis nostris cum sigilli nostri munimine in perpetuum roboravimus.

Eredetije börhártyán, peccséttel, a szent-keresztiek levéltárában.

XVII.

1240. — *IV. Béla király megerősíti Póth nádornak s ennek unokái Konrád és Mórnak a szent-keresztii apátság részére tett adományozásait.*

Bela dei gratia Ungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Cumanieque rex universis christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium et vita. Effectum iusta postulantibus indulgere, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, presertim cum petencium vota et pietas adivuat et iusticia non reliquit. Hinc est, quod ad universorum tam presencium, quam futurorum noticiam harum tenore volumus pervenire, quod, cum deo propicio regni regimen ad nos frisset devolutum pleno iure, littere fidelium nostrorum capituli Geuriensis a dilectis in christo abbate et conventu sancte crucis de Austria nobis sunt presentate, in quibus plenius continebatur, quod Pot quondam palatinus terciam partem predii Sasun cum terra, que est iuxta Ferteuseu, in comitatu Musuniensi sita, quam iura hereditario possidebat, in remissionem suorum peccaminum

contulit ecclesie sancte crucis de Austria, duas vero partes eiusdem predii fratri suo Stephano filio Mour reliquit possideneas. Mortuo autem Stephano filii sui Corradus et Mour divina pietate ammoniti et zelo karitatis accensi dictas duas partes predii antedicti cum omnibus pertinentiis suis omnium cognatorum suorum consciencia et consensu in nullo penitus contradicentibus ob remedium parentum suorum contulerunt ecclesie antedictae. Pecierunt itaque dicti abbas et conventus a nobis humiliter et instanter, ut donacionem Pot comitis et nepotum suorum regia dignaremur auctoritate confirmare, prout littere capituli antedicti continebant. Nos igitur iustis petitionibus ipsorum misericorditer inclinati donaciones prefatas tamquam iuste et legitime factas duximus confirmandas. Ut igitur hec a nobis facta confirmacio nullis unquam temporibus in iritum valeat revocari, sed semper salva et inconcussa permaneat, ad ampliorem rei firmitatem presentes eisdem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine perhenniter roboratas. Datum in castro Suprun anno dominice incarnationis Millesimo ducentesimo quadragesimo, tredecimo kalendas Junii, regni autem nostri anno quinto.

Eredetije bõrhartyán, pecséttel, a szent-keresztii apátság levéltárában.

XVIII.

1235—1241. — IV. *Béla király Reugen (Rajka) és Sassun (Sásony) helységeket, melyeket Imre király a lébenyi kolostortól elvett, annak ismét visszaadja.*

Nos B. dei gracia rex Hungarie tenore presencium declaramus universis, quod constitutus coram nobis Magister Corraldus filius St. peccit a nobis, quod duas villas Monasterii sancti Jacobi de Lyben, Reugen et Sassun vocatos, per dominum regem Emericum felicis memorie Alexandro fratri Poth palatini et comitis Musuniensis pro suorum serviciorum oportunitis temporibus fideliter et laudabiliter impensorum (exigentia) collatas, e quibus duabus villis scilicet villam Reugen vocatam, qua superius villam Baan,¹⁾ que est eiusdem Monasterii, adiacere dignoscitur, ab eodem Monasterio vocitatum, eiusdemque Monasterii viris non exigenti-

¹⁾ Bezenye.

bus, nec merentibus auferendo, Castro Musuniensi locatam; et alteram villam Sassun vocatam, qua adiacet secus fluvium Saar, Comiti Valentino filio Cequen, pro diversis Regni status mobilibus similiter auferri feceramus, redderemus; super quibus scilicet villis privilegium domini nostri patris carissimi, Regis Andree inclite recordacionis, nobis exhybuit. Ubi vidimus contineri, pre-nominatas villas Reugen et Sassun vocatas Alexandro fratri Poth Palatini per dominum Emericum Regem esse collatas et donatas omnio metarum terreorum ordine et distincte Nos igitur, qui nulli deesse volumus, sed in sua iusticia cunctis desideramus inesse, ut debemus et tenemur; predictam villam Reugen cum suis pertinenciis a Castro Musuniensi; ac villam Sassun cum omnibus utilitatibus eius, auferendo a Comite Valentino filio Cequen, pro iusticia pocius ac meritis Beati Jacobi Apostoli, ac circumspecta fideliorum serviciorum Magistri Corraldi filii St. temporibus oportunis nobis exhibitorum, iuxta continentiam privilegiorum domini nostri et patris carissimi, ipsi Monasterio reddidimus et restitui fecimus, iure perpetuo inrevocabiliter et immobiliter possidendas; privilegia vero vel litteras, sive Comes Valentinus filius Cequeni, sive Castrum Musuniense, si quis haberet confectas super terris sive villis prenotatis, et ubicunque deberent exhiberi, sint irritae et inanes, ac vigore careant firmitatis. Datum in Zwolum feria quarta post festum Sancti Jacobi.

Eredetiye bõrhartyán, melyről a hátul odanyomott királyi peccsét elveszett, a báró Révay-család levéltárában.

XIX.

1256. — IV. Béla király ismét megerősíti az ausztriai szent-keresztii apátságának Leguentov nevű birtokát.

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanque Rex universis presentis litteras inspecturis salutem in omnium Salvatore. Ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod cum statum castrorum nostrorum in Regno nostro existencium per hostilem thartarorum introitum confusum pariter et turbatum, in terris et hominibus a castris alienatis ad eadem revocandis voluissemus post ipsorum recessum reformari, et super

quadam terra iuxta fluvium Saar existente, que Curia Regis vocatur, nec non super medietate terre Bissenorum, que Leguontov nuncupatur, quas fidelis noster Abbas Sancte Crucis de Austria nomine eiusdem Ecclesie ex donacione Regia tenuerat, exorta fuisset materia questionis, tandem, quia constitit nobis evidenter per nostrum privilegium ante adventum thartarorum datum et obtentum, et etiam per instrumenta nostrorum progenitorum, easdem sibi collatas hactenus tenuisse, aliis quibusdam terris castri ab ipso revocatis, que fuerant occupate, prefatas terras cum omnibus suis pertinenciis et iuribus apud predictum Abbatem et Ecclesiam Sancte Crucis duximus perpetuo et ir retractabiliter reliquendam, presenciumque auctoritate ipsi Ecclesie confirmandum, cum etiam heedem tempore revocationis perpetuitatum fuerint revocate. Prefata autem terra, que Curia Regis vocatur, certis metis et antiquis hoc ordine est distincta: Prima meta videlicet sumit initium ad septemtrionem a fluvio qui vocatur Saar; deinde prodenditur ad orientem iuxta rivulum, qui fluit in predictum fluvium Saar; deinde ascendit planiciem minimi montis et descendit in vallem arundinetorum; deinde ascendit ad viam a meridiana plaga ante silvam, cuius nomen Hagenowe, que silva patrimonium est filiorum comitis Stephani; deinde descendit in magnam vallem ad occidentem et transit ultra magnam viam; et tandem terminatur in prenominato fluvio Saar. Ut igitur hec nostra collacio seu eiusdem confirmacio robur obtineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum Jaurini anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, IX. kalendas Julii, Regni autem nostri anno vicesimo primo.

Eredetiye a szent-keresztii apátság levéltárában.

XX.

1262. — *Több mosonyi várjobbágyok Staraduna nevű szigetöket a győri káptalan előtt a pannonhalmi apátnak vallják be.*

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod constitutis coram nobis Stephano filio Petri pro se et pro filiis suis

Stephano ac Jacokobo, Michaeli filio Guesterd, Marcello filio Silvestri pro se et fratribus suis, Stephano et Nicolao, Pouca filio Johannis de Uruzvar, Romano filio Voskan, Hermano filio Sabus, Pousa filio Geyse pro se et pro Petk, Marco ac Nicolao filio Nicolai de villa Reugen, iobagionibus castri Musuniensis ex una parte; et fratribus Bonifacio et Henrico monachis Monasterii Sancti Martini de Sacro Monte Pannonie nomine et vice Abbatis et Monasterii supra dicti ex altera, iidem Stephanus et consanguinei sui prenotati quandam insulam suam hereditariam Staraduna vocatam cum omnibus utilitatibus et attinenciis suis, silvis videlicet, fenetis, terra arabili ac piscatura Danobii pro modo longitudinis ipsius insule eandem contingentis, a parte septemtrionali terre Strigoniensis Ecclesie, ville scilicet Pispuky, ab oriente vero et occidente terre eorundem virorum commetaneam, exceptis tribus insulis suis aliis, Camara Eurem et Polonatu vocatis, vendiderunt prefato Abbati et monasterio pro quadraginta tribus marcis argenti coram nobis sibi plene persolutis iure perpetuo possidendam, assumentes et obligantes se, ut quicumque super eadem insula ac pertinenciis suis predictis dictum Abbatem et Monasterium impetere vel molestare processu temporis attemptaret, ipsos tunc eorum quilibet defendere et expedire tenebuntur propriis laboribus et expensis. In cuius rei testimonium ad petitionem parcium presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini millesimo ducesimo sexagesimo secundo. Chepano Preposito, Jurkone Cantore, Hectore Custode existentibus.

Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. *

XXI.

1264. — *Orbán pápa Girolld owadi (óvári) pap számára néhány kápolnának birtokát erősíti meg.*

Urbanus Episcopus etc. dilecto filio Girolldo de Owad (Óvár) clerico Jauriensis Diocesis salutem etc. Hiis, que nostra auctoritate fiunt, ut firma permaneant, et illibata consistant, libenter adicimus Apostolici roboris firmitatem. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum nos olim venerabili fratri nostro. Episcopo Prenestrino conferendi personis idoneis beneficia eccle-

siastica, personatus et dignitates cum cura et sine cura, que venerabilis frater noster Tymotheus, Zagrabiensis Episcopus tunc Electus, cuius nepos existis, promotionis sue tempore in Regno Ungarie obtinebat et contradictores etc. compescendi, per nostra sub certa forma litteras concessissemus liberam facultatem; idem Episcopus Penestrinus Sancti Laurentii de villa Files, Sancti demetrii de Boren, Omnium Sanctorum de Nigwan et Sancti Martini de Minore Mortin Capellas, quas idem Zagrabiensis Episcopus tempore sue promotionis in Diocesi Jauriensi habuerat, et que tunc per ipsius promotionem vacabant, te ad ipsas idoneum reputans, tibi canonice contulit auctoritate huiusmodi litterarum, teque de ipsis providit ac te per suum annulum investivit; decernens irritum et inane, si secus de capellis eisdem a quoquam contingeret attemptari, prout in instrumento publico inde confecto et ipsius Episcopi Penestrini sigillo munito plenius continetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem Penestrino Episcopo factum est, ratum habentes et firmum, illud auctoritate Apostolica confirmamus etc. communimus; tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inserificientes, qui tali est:

Stephanus stb. (mint alább 78. sz. a.)

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbem Veterem XII. Kal. Julii. Pontificatus nostri anno tertio.

IV. Orbán pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k., 268. l.

XXII.

1282. — *IV. László király Óvári Konrád mesternek a királyi vám felerészét adományozza.*

Ladislaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui eternam Regibus dat salutem. Ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus pervenire: quod nos circumspeccione Regia pensatis fidelitatibus et meritoriis obsequiis et obsequiosis meritis Magistri Corraldi de Owar dilecti et fidelis nostri, que nobis temporibus oportunis laudabiliter exhibuit et impendit, propter quam volentes sibi occurre Regio

cum favore; considerantes etiam utilitatem et comodum confinii Regni nostri, in eo scilicet, quia idem Magister Corraldus in ipso confinio in possessione sua hereditaria forte fecit castrum preparari, per quod conservacio dicti confinii potissime gubernatur: eidem Magistro Corraldo de nostra gracia concessimus speciali medicatem tributi, quod est in Musuni, qui Keralquettey dicitur in wlgari; quod scilicet tributum ad Comitem Musuniensem pro tempore constitutum in nullo pertinere dinoscitur, cuius quidem tributi pars altera Albensem pertinet Capitulum, dedimus, donavimus et contulimus eidem Magistro Corraldo (et) per eum suis heredibus heredumque suorum successoribus perpetuo et inrevocabiliter possidere. Ut igitur huiusmodi donacio seu statucio tributi sive concessio per nos facta perpetuo et inrevocabiliter perseveret, presentes dedimus et concessimus litteras dupplicis sigili nostri munime roboratas. Datum per manus Magistri Bartholomei discreti viri, Aule nostre Vice Cancellarii dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo; Regni autem nostri anno decimo primo (így).

Eredetije bõrhártyán, melyrõl a peccsétnek töredéke sárga-vörõs selyem-zsinóron függ, a báró Révay-család birtokában.

XXIII.

1273 körül. — *László comes országbírónak vizsgálati paranese a gyõri káptalanhoz a Herbort által Óvári Konrád mester ellen elkövetett hatalmaskodások tárgyában.*

Amicis suis Capitulo Jauriensi Comes Ladislaus Judex Curie domini Regis amicitiam paratam. Dixit nobis Magister Corraldus de Owar, quod Herbordus filius Herbordi, Chovaz officialis eusdem, populi ipsius de villa Igmelch cum suis complicitibus feria quinta proxima ante festum Beati Egidii confessoris hoc anno super villam suam Pothfolva vocatam manu armata potencialiter venissent, et ipsam penitus destruxissent, damnum in ipsa destructione in equis, bobus et aliis rebus mobilibus et immobilibus centum marcarum inferendo lite pendente inter ipsos. Quocirca amicitiam vertram petimus diligenter, quatenus vestrum detis testimonium Paulo filio Andarka homini domini Regis, qui de premissis omnibus sciat et inquirat ab omnibus quibus decet veritatem citando

ipsos Herbordum, Chovaz et villam Igmelch contra Comitem Corraldum ad Regiam Presenciam ad terminum competentem; post hec diem citacionis, terminum assignatum et tocius facti seriem domino Regi rescribatis. Datum Bude septimo die quindenarum Sancti Regis Stephani. Propter absenciam sigilli nostri presentes sub sigillo Comitum Salamoni duximus concendas.

Kivül: Capitulo Jauriensi pro Magistro Corraldo.

Eredetije börhartyán, a zárpecsét elveszett; a báró Révay-család levéltárában.

XXIV.

1278. — *A győri káptalannak jelentése IV. László királyhoz Szilvás nevű birtoknak eladományozhatása iránt.*

Excellentissimo domino suo Ladizlao Dei gracia Illustri Regi Hungarie Capitulum Jauriense Ecclesie oraciones in Domino debitas ac devotas. Litteras Uestre Excellencie debito cum honore recepimus in hec verba:

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capitulo Jauriensi salutem et gratiam. Jacobus et Ladizlaus de Zerky petunt a nobis quandam terram Castri nostri Musuniensis Scylwas vocatam, dicendo eandem esse vacuam et habitatoribus destitutam. Quare fidelitati vestro precipiendo mandamus, quatenus mittatis unum ex vobis pro testimonio, qui sciat, utrum predicta terra sit vacua, sicut fertur, et ad nostram pertinens collacionem sine preiudicio iuris alieni; et prout vobis per hominem vestrum constiterit, nobis fideliter rescribitas. Datam in castro Budensi in octavis Barnabe Apostoli.

Nos vero receptis litteris Vestre Excellencie, vestris preceptis et mandatis obedire cupientes, ut tenerum, misimus unum ex nobis pro testimonio super faciem predictae terre Scylwas vocate, qui ad nos rediens retulit requisitus, quod eadem terra esset desolata et habitatoribus destituta; et compavisset super ipsam terram iobagionibus Castri Musuniensis, ex quibus nominatim coram Erk; qui in nullo contradicentes dixissent coram eodem nostro homine, ipsam terram olim fuisse eorundem Jacobi et Ladizlay, et ab ipsis ad Castrum Musuniense devolutam; et sicut etiam scire potuisset ab aliis vicinis, pertineret collacioni Vestre Maiestatis sine preiudicio iuris aliorum; terra autem illa, prout

visu discernere potuerunt, est sufficiens ad triginta duos mansus, ad quemlibet mansum viginti ingeribus terre arabilis pertinentibus.

Eredetiye bõrhártyán, a peesét elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.

XXV.

1278. július 30. — *IV. László király, a szent-keresztii apátságnak, egy a bessenyök által elhagyott területen, az apátsági birtok szomszédságában fekvő földbirtokot adományoz.*

Ladislaus dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumonie, Bulgarieque rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est vera salus. Ad universorum notitiam tenore presencium volumus pervenire, quod frater Henricus conversus monasterii sancte cruci de Wylok ad nostram accedens presenciam a nobis petiit humiliter et devote, ut quandam terram ad duo aratra sufficientem terre ipsorum contiguam, quam dicebat esse vacuum et habetatoribus destitutam, pro salute ac remedio animarum parentum nostrorum et pedecessorum eidem monasterio conferre dignemur. Verum quia de qualitate et quantitate dicte terre, et utrum ad nostram collacionem pertineret an non, nobis veritas non constabat, fidelibus nostris capitulo Jauriensi dedimus in mandatis, ut suum darent hominem fidedignum, coram quo homo noster Gregorius filius Petri dictam terram presentibus cometaneis et vicinis statuerat et assignaret ipsi monasterio, si non fieret contradictum, contradictores, si qui fierent (sic) ad nostram citaret presenciam ad terminum ac facti serjem nobis in suis litteris fideliter intimarent. Dictum itaque capitulum nobis rescripsit postmodum in hunc modum.

Exelentissimo domino suo Ladislau dei gracia illustri regi Hungarie capitulum Jauriensis ecclesie orationes in domino debitas et devotas. Litteras vestre exelencie debito recepimus cum honore in hec verba. Ladislaus dei gratia rex Hungarie fidelibus suis capitulo Jauriensi salutem et gratiam. Frater Henricus conversus monasterii sancte crucis de Wylok petit a nobis pro salute et remedio animarum parentum nostrum et predecessorum quandam ad duo aratra sufficientem terre ipsorum contiguam secut dicit, quam asserit esse vacuum et habitatoribus destitutam. Unde quia de qualitate et quantitate dicte terre nobis non constat,

utrum sit nostri collationi pertinens nec ne, fidelitate vestre precipiendo mandamus, quatenus Gregorio filio Petri homini nostro vestrum detis testimonium, coram quo idem homo noster prefatum terram presentibus omnibus comelaneis et vicinis statuatur eidem, si non fuerit contradictum, contradictores, si qui fuerint, ad nostram citet presenciam ad terminum competentem, et post hanc diem citationis et terminum assignatum ac facti seriem nobis fideliter rescribatis. Datum in Mezusumlov in sancto Sabato. Nos receiptis litteris vestre excellencie cum eodem homine vestro virum discretum magistrum Abraam cantorem ecclesie nostre misimus, qui homo vestro et noster ad nos redeuntes retulerunt, quod predicta terra esset terra bissonorum et sufficiens ad duo aratra, que esset habitatoribus destitua, et vestre pertinens collationi, et ipsam terram in metis et terminis infrascriptis coram vicinis et commentaneis nullo contradictore existente dicto monasterio sancte crucis statuissent. Cuius quidem terre circumstancias tales esse retulerunt, quod ab occidente vicinatur terre Phylippi de Zerk, ubi sunt duo mete. Ab hinc protenditur versus meridiem ad terram Tene iobagonis castri Musuniensis, et ibi sunt duo mete. Ab hinc venit ad plagam orientalem ad terram Turdemech et ibi sunt duo mete. Inde protenditur versus aquilonem ad terram Mathei et ibi sunt duo mete. Inde revertitur, ad metam capitalem et ibi terminatur.

Nos igitur attendentes verbum apostoli, quod qui in benedicto nobis seminat, de benedictionibus et metet vitam eternam, volentesque eterni sententiam iudicis misericordie operibus prevenire, sepedictam terram cum omnibus pertinenciis et utilitatibus suis dedimus, donavimus, atque in perpetuam elemosinam contulimus predicto monasterio sine preiudicio iuris alieni iure inrevocabili possidendam. In cuius rei memoriam firmitateque perpetuam presentes dedimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roborates. Datum per manus discreti iuri magistri Jehannis doctoris decretorum, prepositi Budensis electi ecclesie Albensis, aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri. Anno domini MCC septuagesimo octavo, tercio kalendas Augusti, regni autem nostri anno septimo.

Eredetiye bõrhartyán, peeséttõredékkel, a szent-keresztii apátság levéltárában.

XXVI.

1291. — *III. Endre király megparancsolja János mesternek, Miklós bán fiának, hogy Ilmőcz falut, melyet jogtalanul foglalt el, Herbord mesternek, Herbord fiának, bocsássa vissza.*

Andreas Dei gracia Rex Ungarie, fideli suo, magistro Johanni filio Nicolai Bani salutem et graciam. Magister Herbordus filius Herbordi nobis est conquestus, quod cum quandam possessionem ipsius Ilmeuch vocatam, indebite occupatam detineres, in ipsius preiudicium et gravamen. Igitur fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus, quatenus possessionem memoratam dicto magistro Herbordo reddas et restituas pleno iure, prout ipsius fuisse dinoscitur ab antiquo, et de damnis seu nocumentis eidem illatis iusticie facias complementum, et aliud non presumas ullomodo. Propre Novam Civitatem Dominico die post festum Beati Luce Evangeliste.

Kivülről: Magistro Johanni filio Nicolai bani.

Eredetije a gróf Teleki-család magyarországi ágának levéltárában Gyömön. Miután III. Endre 1291-ben táborozott Német-Újhely és Bécs környékén, s Albert ausztriai herczeggel folytatott háboruját még ezévi augusztus 26-án békekötéssel befejezte: kétségtelen, hogy a levél 1291-ben kelt. Szabó Károly.

XXVII.

1293. — *A pozsonyi káptalan bizonyáglevelé, hogy Aglent, Oroszvári Chama neje, Annus nevű szolgálóját szabaddá nyilvánította.*

A. B. C.

Universis Cristi fidelibus presentes litteras inspecturis Capitulum Ecclesie Posoniensis salutem in Domino. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod domina Aglent, uxor Chama de Uruzvar, constituta personaliter coram nobis, quandam ancillam suam Annus vocatam, filiam Margarethe similiter ancille sue, tempore tradicionis sue secum adducte, presente eodem Chama marito suo et Endre filio Renoldi qui pro, se et pro Nicolao fratre suo comparvit, et eciam presentibus Kene filia sua, ac Thoma de eadem Uruzvar, marito ipsius filie sue consencientibus et permittentibus spontanea voluntate pro sue, parentumque suorum animarum remideo in nostri presencia manumisit et tradidit perpetue libertati in filios filiorum. Dans eidem